PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 20 de outubro de 2023.

Ofício nº 20298/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 1332/2023 – CÂMARA MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício no 1332/2023 – GP, de 25 de setembro de 2023, dessa Casa de Leis, o qual
encaminha Ofício no 029/2023, solicitando alteração da Emenda Parlamentar no 118/2022, de autoria da Vereadora
Yasmin Hachem, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Fazenda, por meio do Memorando no
57102, de 11 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código da558c21-95d2-460e-ab7d-b39820982908.

ID.: 1/4

      D E S P A C H O

Encaminhe-se a Vereadora interessada.

      Em 23/10/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA / DIGO - DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA Data: 11/10/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: ENCAMINHA O OFÍCIO Nº 1332/2023 – CÂMARA
MUNICIPAL

Número:
57102/2023

À Divisão de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR,

Diretoria de Administração - DIAD,

Em atenção ao Memorando Interno Nº. 53.647/2023/SMAD/DIAD/DVCMR, contendo, como
anexo, o Ofício Nº. 1332/2023-GP da presidência da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, ao qual
encaminou Ofício nº. 29/2023, datado de 21 de Setembro de 2023, assinado pela Vereadora
Yasmin Hachem, requerendo alteração no objeto da Emenda Impositiva Nº. 118/2022.

Informamos que notificamos a SMSA (Secretaria Municipal da Saúde) através do Memorando
Interno nº. 57.084/2023, comunicando sobre alteração proposta pela Vereadora Yazmin Hachem,
cujo objeto da emenda passa a ser "Implantação do Projeto Protocolo de Implante Subdérmico de
Etonogestrel - Implanon".

A dotação orçamentária segue sem alteração: 10.1.10.301.0550.1420.3.3.90.32.1002. Altera-se
apenas o objeto de aquisição da emenda parlamentar.

Cordialmente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Darlei Finkler
Responsável pela Diretoria de Gestão Orçamentária
Secretaria Municipal da Fazenda

Salete Aparecida de Oliveira Horst - Responsável pela Secretaria Municipal da Fazenda

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 237f4572-5d07-47f1-a622-3b15468dd2ba.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código da558c21-95d2-460e-ab7d-b39820982908.

ID.: 2/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 57.102/2023

Assunto: R: ENCAMINHA O OFÍCIO Nº 1332/2023 – CÂMARA MUNICIPAL

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=237f4572-5d07-47f1-a622-3b15468dd2ba&cpf=72398302920

Hash do Documento

Código para verificação:

237f4572-5d07-47f1-a622-3b15468dd2ba

0833729B891480FE8D16D1809AAD38CFCA9C3571A65145430B324A97FE47D246

 DARLEI FINKLER  (Signatário) - CPF: ***44755904** em 11/10/2023  10:31:32 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 SALETE APARECIDA DE OLIVEIRA HORST  (Signatário) - CPF: ***98302920** em 11/10/2023

15:23:52 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/10/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código da558c21-95d2-460e-ab7d-b39820982908.

ID.: 3/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA / DIGO - DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA Data: 11/10/2023
Destinatário: SMSA - SECRETARIA DA SAÚDE.
Assunto: ALTERAÇÃO DE EMENDAS IMPOSITIVAS

Número:
57084/2023

Senhora Secretária

Informamos alteração no objeto da Emenda Impositiva nº. 118/2022,  cujo valor corresponde à R$
110.000,00 (cento e dez mil reais), passando o objeto da emenda para "Implantação do Projeto
Protocolo de Implante Subdérmico de Etonogestrel - IMPLANON", conforme Ofício nº. 29/2023 de
autoria da Vereadora Yasmin Hachem, cópia anexo.

Cordialmente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Darlei Finkler
Responsável pela Diretoria de Gestão Orçamentária
Secretaria Municipal da Fazenda

Salete Aparecida de Oliveira Horst - Responsável pela Secretaria Municipal da Fazenda

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código da558c21-95d2-460e-ab7d-b39820982908.

ID.: 4/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 20.298/2023

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 1332/2023 – CÂMARA MUNICIPAL

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=da558c21-95d2-460e-ab7d-b39820982908&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

da558c21-95d2-460e-ab7d-b39820982908

EB8812E98C08266BE36CEF63A95F1AD668A5806147F0FA74FE9ED7784BC768C3

Anexos

OFÍCIO 1332-2023.pdf - 124d0f9b-4cef-48a0-a5dc-dff9b0249744

OF.29.2023.pdf - 8d5a0efa-6cc7-47d3-bae2-491d61d813ed

RESPOSTA OFÍCIO 1332-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 57102-2023 -SMFA.pdf -

109e0d59-87f5-42ea-b7b9-2e84be0170eb

MEMORANDO INTERNO 57084 - DIGO-SMSA.pdf - a4202c42-5c8a-4595-ab36-f74b11a6b0da

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 20/10/2023  17:04:16 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 20/10/2023  17:15:00 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/10/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.